

Số: 41/BC-PYT

Bà Rịa, ngày 06 tháng 6 năm 20178

BÁO CÁO

Công tác Y tế 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 và kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2018

Phần I : Công tác Y tế 6 tháng đầu năm 2018

I. PHÁT TRIỂN NGUỒN LỰC

Tổng số cán bộ công chức, viên chức ngành: 111. Trong đó:

- + Cán bộ sau đại học: 6
- + Cán bộ đại học: 20, trong đó Bác sĩ: 12; Cử nhân hộ sinh: 01; Cử nhân điều dưỡng: 00; Cử nhân sinh học: 01; Dược sĩ: 01. KTV: 0, khác: 6.
- + Cán bộ trung học: 77, trong đó Y sĩ: 48 ; NHS 10; Điều dưỡng 6; Dược sĩ 12; Kỹ thuật viên: 01.
- + Cán bộ cao đẳng: 04, trong đó: kỹ thuật viên: 02; Điều dưỡng: 01, Dược : 01, khác 01.
- + Cán bộ sơ học: 03.
- + Cán bộ khác: 03.

II. CÔNG TÁC Y TẾ

1. Tình hình xây dựng cơ bản trang thiết bị y tế

Chưa xây dựng cơ sở riêng để hoạt động; Chỉ có xây dựng cơ sở tạm hoạt động chung với Trạm Y tế Lai Uyên chủ yếu thực hiện công tác y tế dự phòng. Nên vấn đề triển khai các khoa phòng để phục vụ công tác khám chữa bệnh còn thiếu. Đã triển khai được 20 giường bệnh cho bệnh nhân nằm nội trú.

2. Tình hình quản lý, xử lý chất thải Y tế (lỏng và rắn)

- Hệ thống xử lý chất thải lỏng đạt chuẩn theo quy định.
- Chất thải rắn thông thường, nguy hại đều được tập trung để Công ty Môi trường Bình Dương thu gom xử lý đúng qui định.
- Đối với rác thải sinh hoạt, trung tâm đã hợp đồng với Công ty công trình đô thị huyện Bà Rịa để chuyển vào bãi tập trung.

3. Công tác Đảng

- Thành lập Chi bộ Y tế huyện từ Chi bộ TTYT huyện Bà Rịa , 05 chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã của các TYT: Cây Trường, Lai Uyên, Lai Hưng, Hưng

Hoà, Tân Hưng) và 02 chi bộ Trạm Y tế lồng ghép cơ quan khác (Trừ Văn Thố, Long Nguyên)

- Số Đảng viên toàn trung tâm có: 52 Đảng viên. Trong đó:
- + Tại trung tâm: 21 Đảng viên (2 Đảng viên dự bị).
- + Tại TYT xã: 35 Đảng viên.

III. THỰC HIỆN CÁC CHỨC NĂNG CHUYÊN MÔN

Thực hiện tốt các quy chế chuyên môn, quy chế bệnh viện, có tinh thần trách nhiệm không có sai sót trong chuyên môn làm ảnh hưởng đến sức khoẻ người bệnh.

Tổ chức triển khai thực hiện tốt quy chế và Chỉ thị 05/2004/CT-BYT về tăng cường công tác chăm sóc người bệnh toàn diện.

1. Công tác điều trị

Tổng số lần khám bệnh 123.737 lần đạt tỷ lệ 66,9% tăng 22,2% so với cùng kỳ. Trong đó

Khám YHCT: 48.965;

Tỷ lệ bệnh nhân điều trị bằng Y học cổ truyền đạt: 39,57%;

Khám Y tế dự phòng: 28.483;

Tổng số khám ngoại trú: 773 ca;

Điều trị nội trú 01; tổng số ngày điều trị nội trú: 03.

Tổng số lần xét nghiệm: 5.427;

Số lần siêu âm: 881;

Tổng số lần chụp X-Quang: 1.057;

1.2. Các công tác khám bệnh khác

Tổ chức khám sức khỏe cho công nhân Công ty TNHH ESSCO VN được 377 người.

Khám quản lý sức khỏe công nhân công ty cao su Phước Hòa: 1.247 công nhân.

2. Công tác phòng bệnh

2.1 Các chương trình mục tiêu y tế - dân số

2.1.1 Dự án Phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và các bệnh không lây nhiễm phổ biến

*** Chương trình phòng chống sốt rét**

- Tổng số người điều trị sốt rét: 2 đạt tỷ lệ 6,06% tăng 6,06% so với cùng kỳ . Người bệnh sốt rét: 1 đạt tỷ lệ 5% tăng 5% so với cùng kỳ, tự điều trị: 1. Kéo lam phòng chống sốt rét: 1.342 đạt tỷ lệ 44,73% giảm 17,7% so với cùng kỳ.

- Kinh phí sử dụng: 16,154 triệu đồng đạt tỷ lệ 23,08% giảm 43,52% so với cùng kỳ.

*** Chương trình Phòng chống sốt xuất huyết**

- Tổng số người mắc bệnh 35 chiếm tỷ lệ 15,98% giảm 19,46% so với cùng kỳ . Tổng số mẫu máu gửi chẩn đoán huyết thanh học 0, không có ca tử vong. Số xã phun hóa chất xử lý ổ dịch nhỏ: 25 ổ. Trong đó: Lai yên: 06, Lai Hưng: 06, Hưng Hòa: 08, Long Nguyên: 04, Trừ Văn Thố 01.

- Kinh phí sử dụng: 22,091 triệu đạt tỷ lệ 19,9% giảm 9,69% so với cùng kỳ.

*** Chương trình phòng chống bệnh lao**

- Tổng số người xét nghiệm: 92 đạt tỷ lệ 14,24% tăng 5,81% so với cùng kỳ.

- Phát hiện lao mới 43 đạt tỷ lệ 35,83% giảm 25,34% so với cùng kỳ, trong đó BK (+): 27 đạt tỉ lệ 40,91% giảm 39,58% so với cùng kỳ, BK(-): 05 đạt tỉ lệ 27,78% giảm 25,16% so với cùng kỳ. Lao ngoài phổi (+): 0, lao ngoài phổi và trẻ em (-): 6 đạt tỷ lệ 26,09%, điều trị khác 054 đạt tỷ lệ 62,5% . Điều trị khỏi đạt 93,94%.

- Tư vấn bệnh nhân lao tầm soát HIV: 43 đạt tỷ lệ 39,81% giảm 21,23% so với cùng kỳ.

- Kinh phí sử dụng: 21,05 triệu đồng đạt tỷ lệ 29,46% tăng 32,89% so cùng kỳ.

*** Chương trình Phòng chống bệnh phong – Da liễu**

- Tổng số người được khám phát hiện 7.986 đạt tỷ lệ 53,24% giảm 38,69% so với cùng kỳ. Bệnh nhân phong đang quản lý 01 đạt tỷ lệ 100%, săn sóc tàn tật 01.

- Kinh phí sử dụng: 5,08 triệu đồng đạt tỷ lệ 37,63% giảm 18,37 % so với cùng kỳ.

*** Chương trình phòng chống đái tháo đường**

- Công tác tư vấn: 433 người. Trong đó: Bệnh mới: 119, tái khám: 314. Công tác quản lý: 835 người, bỏ : 303 người. Trong đó: tiền đái tháo đường: 290, đái tháo đường: 236 người. Kinh phí sử dụng: 5,972 triệu đồng đạt tỷ lệ 49,9% .

*** Chương trình phòng chống ung thư:** chưa triển khai thực hiện.

*** Chương trình phòng chống cao huyết áp**

- Tổng số xã đã triển khai khám: 02. Tổng số người dân >40 tuổi khám sàng lọc: 6.824 người. Tổng số người được khám phát hiện: 858. Trong đó số mới phát hiện: 275 người.

- Số bệnh nhân tăng huyết áp quản lý: 715 người. Số bệnh nhân đang điều trị đạt huyết áp mục tiêu: 521 người.

- Kinh phí sử dụng: 33 triệu đồng đạt tỷ lệ 76,74% tăng 43,25% so với cùng kỳ.

*** Phòng chống bệnh truyền nhiễm gây dịch**

- Ngay từ đầu năm TTYT huyện đã chủ động, tích cực cùng cố Ban chỉ đạo và xây dựng kế hoạch Ban chỉ đạo triển khai kịp thời các công tác phòng chống dịch bệnh, thường xuyên kiểm tra giám sát thực hiện. Công tác Y tế Dự phòng đạt những kết quả sau: Trong 6 tháng đầu năm 2017 không có người nhiễm vi rút cúm A (H5N1, H7N9) trên địa bàn toàn huyện.

- Tổng số mắc 738 trường hợp, trong đó: tiêu chảy 232 giảm 182 ca so với cùng kỳ, sốt xuất huyết 35 ca tăng 7 ca so với cùng kỳ, cúm 352 ca giảm 444 ca so với cùng kỳ. Sốt rét 01 tăng 01 ca so với cùng kỳ, quai bị 17 ca tăng 16 ca so với cùng kỳ, thủy đậu 63 ca tăng 62 ca so với cùng kỳ, tay chân miệng 34 ca tăng 22 ca so với cùng kỳ.

*** Dự án Tiêm chủng mở rộng**

- Tổng số cháu được tiêm chủng đầy đủ: 928 trẻ đạt 51,56% giảm 6,21% so với cùng kỳ. Tiêm phòng uốn ván: VAT₂₊ phụ nữ có thai: 706 người đạt tỷ lệ 39,22% tăng 0,31% so với cùng kỳ, VAT₂₊ phụ nữ 15-35 tuổi: 453 người đạt tỷ lệ 34,85% giảm 16,37% so với cùng kỳ. Tiêm DTC cho trẻ 18-24 tháng: 941 đạt tỷ lệ 49,53% giảm 0,32% so với cùng kỳ. Tiêm MR cho trẻ từ 18-24 tháng: 920 đạt tỷ lệ 48,42% giảm 11,8% so với cùng kỳ. Tiêm viêm não nhật bản: 1.236 đạt tỷ lệ 36,35% so với cùng kỳ giảm 22,46% so với cùng kỳ. Trong đó: tiêm VNNB mũi 1 và 2: 672 trẻ đạt tỷ lệ 35,37%, mũi 3: 564 trẻ đạt tỷ lệ 37,6%.

- Kinh phí sử dụng: 29,396 triệu đồng đạt tỷ lệ 50,68% tăng 2,89% so với cùng kỳ.

*** Dự án phòng chống HIV/AIDS**

- Số ca hiện nhiễm HIV: 36, hiện nhiễm AIDS: 14. Hiện quản lý 50 trong đó: HIV: 36, AIDS: 14. Tổng số nhiễm HIV mới 0, tử vong 01, tư vấn chăm sóc 49/50 đạt tỷ lệ 98,04%.

- Kinh phí sử dụng: 25 triệu đồng

*** Dự án An toàn thực phẩm**

- Tổng số cơ sở quản lý 907 ; huyện quản lý 362 cơ sở. Tổng số cơ sở kiểm tra 476 đạt 393 chiếm tỷ lệ đạt 82% số cơ sở kiểm tra; không đạt 83 cơ sở. Tổng số cơ sở huyện kiểm tra 124 đạt 92 chiếm tỷ lệ đạt 74% số cơ sở kiểm tra; không đạt 32 cơ sở (nhắc nhở 16CS, chưa xử lý 01CS). Đề nghị phạt tiền 15 cơ sở với số tiền 54.500.000 đồng.

- Kiểm tra xã: 352 đạt 301 đạt 85 %, vi phạm nhắc nhở 51 cơ sở.

- Tiêu hủy 6kg mì vàng dương tính với hàn the, 7kg chả lụa dương tính với hàn the. Thử test nhanh hóa chất số mẫu xét nghiệm thực phẩm: 277 mẫu đạt 266 mẫu đạt tỷ lệ 96%.

- Cấp mới giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP gồm bếp ăn tập thể, quán ăn, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh thực phẩm: 23 cơ sở.

- Kinh phí sử dụng: 60.000.000đ

*** Dự án dân số phát triển**

- Đặt vòng tránh thai 493 đạt tỷ lệ 57,37% giảm 2,12% so với cùng kỳ, số người uống thuốc tránh thai: 641 đạt tỷ lệ 56,9% tăng 5,6% so với cùng kỳ, số người tiêm thuốc tránh thai: 263 đạt tỷ lệ 47,8% giảm 28,65% so với cùng kỳ, số người sử dụng capôt: 585 đạt tỷ lệ 53,2% tăng 0,48% so với cùng kỳ; Mổ triệt sản: 04.

- Sàng lọc trước sinh 230 đạt tỷ lệ 115%, sàng lọc sơ sinh 218 đạt tỷ lệ 31,14%. Tỷ số giới tính khi sinh 110 nam/100 nữ. Tốc độ gia tăng dân số: 3,77%.

- Triển khai kế hoạch phát động khu, áp thực hiện công tác DS –KHHGD năm 2017. Kết quả có 6 khu áp của 2 xã Long Nguyên và Hưng Hòa.

- Tiến độ thực hiện kế hoạch đôi số: TYTT huyện đang trong giai đoạn tổng điều tra hộ gia đình trên 7 xã, kết quả đã thẩm định được 20.040 hộ, đạt 98,3% số hộ gia đình.

- Kinh phí sử dụng: 200 triệu đồng đạt tỷ lệ 50%

*** Dự án truyền thông giáo dục sức khỏe**

- Tư vấn trực tiếp cho người bệnh và thân nhân khi đến khám chữa bệnh và thông tin tuyên truyền (bài tuyên truyền, áp phích, tranh ảnh..) tại các bảng thông tin của các khoa và TYT xã.

- Tổng số lần phát thanh trong toàn huyện 3.156 lần.

- Tư vấn cộng đồng về công tác dân số kế hoạch hóa gia đình: 06 buổi.

- Gửi tin, bài về Đài truyền thanh huyện, tờ tin sức khỏe của Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh và báo Bình Dương: 16 tin bài.

- Phối hợp các khoa phòng tổ chức truyền thông: treo biểu ngữ, lễ mittinh; truyền thông lưu động : ngày Thế giới phòng chống lao 24-3, ngày phòng chống hen phế quản, tuyên truyền ngày vi chất dinh dưỡng ...

2.2 Các chương trình y tế khác

*** Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần tại cộng đồng**

- Tổng số người khám bệnh: 2.236 đạt tỷ lệ 37,76% tăng 14,97% so với cùng kỳ . Bệnh mới: 18 đạt tỷ lệ 85,71%. Trong đó động kinh 9 đạt tỷ lệ 90% giảm 10% so với cùng kỳ, rối loạn khác 9 đạt tỷ lệ 128,57% tăng 48,57% so với cùng kỳ.

- Tổng số quản lý điều trị 211 đạt tỷ lệ 94,62% giảm 1,18% so với cùng kỳ. Số bệnh nhân tâm thần điều trị ổn 154 đạt tỷ lệ 100% tăng 8,67% so với cùng kỳ.

- Kinh phí sử dụng: 30,42 triệu đồng đạt tỷ lệ 47,53% giảm 2,99% so với cùng kỳ.

*** Chương trình chăm sóc sức khỏe bà mẹ bà và trẻ em**

- **Bảo vệ sức khỏe bà mẹ:** Tổng số người khám phụ khoa 5.694 đạt tỷ lệ 64,7% tăng 6,64% so với cùng kỳ, điều trị phụ khoa 2.334 đạt tỷ lệ 63,1% tăng 7,93% so với cùng kỳ , làm pap's: 1.745 chiếm tỷ lệ 62,3% giảm 31,1% so với cùng kỳ. Tổng số lần khám thai 3.718 đạt tỷ lệ 67,6% tăng 7,22% so với cùng kỳ, số phụ nữ đẻ được khám thai 3 lần trở lên trong 3 thời kỳ: 541 đạt 53% tăng 12,87% so với cùng kỳ; tổng số phụ nữ đẻ 541.

- **Chăm sóc bảo vệ trẻ em:** Tử vong chu sinh 00, trẻ sơ sinh được cân 541.

*** Dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng**

Tổng số trẻ < 5 tuổi suy dinh dưỡng theo cân nặng 141 trẻ đạt tỉ lệ 2% giảm 1,13% so với cùng kỳ ; suy dinh dưỡng theo chiều cao 376 trẻ đạt tỉ lệ 5,33% giảm 1,09% so với cùng kỳ; Tổng số trẻ < 2 tuổi được cân và theo dõi biểu đồ tăng trưởng hàng quý 2.139 trẻ đạt tỷ lệ 96,96% tăng 2,3% so với cùng kỳ. Số trẻ < 5 tuổi được quản lý là 7.059 trẻ; Số trẻ SDD CN được theo dõi cân nặng, chiều cao hàng tháng: 33 đạt tỷ lệ 61,11%.

Kinh phí: 51 triệu đồng đạt tỷ lệ 50,5% giảm 7,99% so với cùng kỳ. *

Chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng

- Tổng số người tàn tật 1.523 đạt tỷ lệ 310,82%. Số người tàn tật cần phục hồi chức năng 162 đạt tỷ lệ 32,01%.

- Kinh phí sử dụng: 16,32 triệu đồng đạt tỷ lệ 12,62% giảm 2,99% so với cùng kỳ.

*** Chương trình Phòng chống bệnh mắt**

- Tổng số người khám mắt tại cơ sở 2.239 đạt tỷ lệ 67,85% tăng 21,56% so với cùng kỳ. Tổng số khám mắt hộ học đường : 1.164 đạt tỷ lệ 16,97% giảm 79,98% so với cùng kỳ. Số học sinh bị mắt hộ quản lý và điều trị: 0. Tổng số học sinh khám khúc xạ học đường: 1.935 đạt tỷ lệ 55,92% tăng 41,24% so với cùng kỳ. Tổng số học sinh quản lý tật khúc xạ: 92 đạt tỷ lệ 27,88% tăng 16,83% so với cùng kỳ. Khám phát hiện mô đục thủy tinh thể 6 đạt tỷ lệ 12% tăng 2% so với cùng kỳ, gửi mổ quặm 2 đạt tỷ lệ 10% tăng 10% so với cùng kỳ. Tổng số khám mắt hộ học đường 1.782 đạt 25,98%.

*** Chương trình nước sạch vệ sinh môi trường nông thôn**

- Kiểm tra lấy mẫu nước tại trạm bơm cấp nước, hộ gia đình:0. Tỷ lệ hộ gia đình có nhà tiêu và nguồn nước hợp vệ sinh: 100%. Đang điều tra, kiểm tra lấy mẫu nước trạm Y tế, kiểm tra VSMT, lấy mẫu nước sinh hoạt tại các trường mẫu giáo, mầm non đang triển khai thực hiện.

*** Chương trình Y tế trường học**

- Khám sức khỏe học sinh trường Mẫu giáo – Mầm non: 10/10 trường đạt tỷ lệ 100% . Kiểm tra vệ sinh học đường 10. Giám sát học sinh súc miệng với Fluor chưa triển khai.

- Tổ chức khám QLSK học sinh các Trường Mẫu giáo và Mầm non trên địa bàn huyện được 3.435 học sinh.

*** Chương trình phòng chống rối loạn thiếu hụt iốt**

- Tổng số khám 2.657 đạt tỷ lệ 148,52% tăng 10,69% so với cùng kỳ. Khám điều tra 8-10 tuổi 1.930 đạt tỷ lệ 125,41%. Khám tại trạm y tế - phòng khám đa khoa: 727 đạt tỷ lệ 290,8%. Bệnh mới: 293. Quản lý và điều trị: 14 đạt tỷ lệ 24%.

- Kinh phí sử dụng: 6,1 triệu đồng đạt tỷ lệ 34,11% tăng 3,2% so với cùng kỳ.

*** Chương trình tai nạn thương tích**

- Tai nạn lao động do chấn thương: 79, tai nạn giao thông 169 ca trong đó 01 ca tử vong, tai nạn khác 71.

3. Công tác quản lý Trạm Y tế xã

- Quản lý tốt về mọi mặt của 7 Trạm y tế xã.

- 7/7 trạm y tế xã đạt xã chuẩn Quốc gia về Y tế theo Bộ tiêu chí giai đoạn đến năm 2020.

- 100% các trạm y tế xã có bác sỹ khám, chữa bệnh.

4. Công tác đào tạo Cán bộ Y tế

Cử các viên chức tham dự các lớp tập huấn về chuyên môn tại tuyến tỉnh như: Tập huấn giám sát côn trùng SXH; chẩn đoán và điều trị sốt rét; chẩn đoán và điều trị THA; chẩn đoán và điều trị ĐTD; chẩn đoán và điều trị bướu cổ; các dự án Dinh dưỡng, VSMT – YTTH, dự án Tâm thần, an toàn sinh học, chương trình mắt...

Cử các viên chức tham dự lớp tập huấn sinh thái giám sát véc tơ, sử dụng hóa chất diệt côn trùng PC SXH dành cho tuyến huyện KVPN quý I năm 2017.

5. Công tác nghiên cứu khoa học

Xây dựng kế hoạch và kiện toàn Hội đồng nghiên cứu khoa học.

6. Công tác chỉ đạo tuyến và đề án 1816

6.1 Nhận chỉ đạo tuyến

- Nhận chỉ đạo tuyến của Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh, Trung tâm phòng chống bệnh xã hội tỉnh, Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm, Chi cục Dân số và KHHGD, BV YHCT tỉnh và BV PHCN tỉnh Bình Dương.

- Tiếp nhận ý kiến góp ý và khắc phục tốt các tồn đọng tại đơn vị của các đoàn chỉ đạo tuyến về chuyên môn.

6.2 Chỉ đạo tuyến các trạm Y tế Xã

- Thông báo tuyến thường xuyên khi có sai sót chuyên môn và các trường hợp chuyển viện.

- Triển khai kế hoạch chỉ đạo tuyến và chuyển giao kỹ thuật 6 tháng đầu năm 2017.

3. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

- Tư vấn trực tiếp cho người bệnh và thân nhân khi đến khám chữa bệnh.

- Thông tin tuyên truyền (bài tuyên truyền, áp phích, tranh ảnh..) tại các bảng thông tin của các khoa và trạm Y tế xã;

- Lòng ghép với tổ điều dưỡng sinh hoạt Hội đồng người bệnh, 1 lần/tháng; thăm hộ gia đình 180 lần/tháng ;

- Gửi tin, bài về Đài truyền thanh huyện, tờ tin sức khỏe của Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh và báo Bình Dương ;

- Nhận giám sát, chỉ đạo tuyến của các chương trình Y tế.

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC LĨNH VỰC HÀNH NGHỀ Y-DƯỢC TƯ NHÂN

1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực hành nghề Y – Dược tư nhân

Thông báo công văn do Sở Y tế tỉnh Bình Dương ban hành đến các cơ sở hành nghề Y- Dược tư nhân trên địa bàn huyện với các nội dung: đình chỉ lưu hành thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng; xử lý các thuốc giả nhằm tránh lưu hành trên thị trường; rút số đăng ký của thuốc; cập nhật thông tin dược lý đối với các Dược phẩm chứa các hoạt chất điều trị cần lưu ý.

2. Công tác kiểm tra, giám sát định kỳ các cơ sở hành nghề Y- Dược tư nhân trên địa bàn huyện

2.1. Hành nghề Y tư nhân:

Tổng số cơ sở hành nghề Y tư nhân: 14 cơ sở.

2.2. Hành nghề Dược tư nhân:

Tổng số cơ sở hành nghề Dược tư nhân: 79 cơ sở.

IV. CÔNG TÁC CHUNG

Triển khai chuyên đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức tổng kết công tác Y tế năm 2017 và tổ chức lễ kỷ niệm 63 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02/1955-27/02/2018.

Phối hợp với Trung tâm Y tế và các ban ngành có liên quan kiểm tra an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên đán Đinh Dậu và Lễ hội rằm tháng Giêng, tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm năm 2018.

Tổ chức trực đảm bảo công tác báo cáo tình hình khám, chữa bệnh, công tác phòng chống dịch và an toàn thực phẩm trong các ngày nghỉ tết Nguyên đán và trực lễ 30/4-01/5/2018.

Tổ chức hội nghị cán bộ công chức đúng theo quy định.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Sở Y tế, các Trung tâm chuyên khoa đầu ngành tỉnh Bình Dương. Sự phối hợp tích cực của các cơ quan, ban ngành đoàn thể trên địa bàn huyện.

Triển khai thực hiện tốt quy chế chuyên môn, quy định về y đức.

Tăng cường công tác giám sát không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt các quy chế chuyên môn, đảm bảo chế độ thường trực, cấp cứu sẵn sàng tiếp đón người bệnh kể cả khi cấp cứu ngoại viện, đảm bảo an toàn

cho người bệnh, không để xảy ra các sai sót chuyên môn do thiếu tinh thần trách nhiệm, tổ chức triển khai đầy đủ các công tác do cấp trên triển khai: khám chữa bệnh BHYT tại tuyến xã, khám quản lý sức khoẻ.

2. Hạn chế

Một số cán bộ chuyên trách chưa chủ động tham mưu các giải pháp thực hiện một số công việc, xây dựng kế hoạch hành động các chương trình phụ trách chưa sát thực, chưa mạnh dạn đóng góp ý kiến xây dựng đơn vị, thực hiện ý kiến chỉ đạo của cấp trên và thực hiện một số báo cáo chưa đúng thời gian quy định, thực hiện một số mặt hoạt động của các chương trình chưa đạt.

Một số chỉ tiêu còn thấp: xét nghiệm lao, khám phát hiện bệnh phong...

Một số bệnh truyền nhiễm tăng: sốt xuất huyết, tay chân miệng, thủy đậu..

Phần II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC Y TẾ THÁNG 7

Tiếp tục triển khai chuyên đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức đại hội Hội kế hoạch hóa gia đình huyện Bàu Bàng lần I nhiệm kỳ 2018-2022.

Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức sơ kết công tác y tế 6 tháng đầu năm 2017.

Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, duy trì các biện pháp phòng chống và giám sát chặt chẽ các dịch bệnh nguy hiểm như tiêu chảy cấp, cúm A H₅N₆, cúm A H₇N₉ ở người, sốt xuất huyết, sốt rét, viêm não Nhật Bản, tay chân miệng...trên địa bàn huyện.

Phần III: Kế hoạch công tác Y tế quý II năm 2018

Tiếp tục triển khai chuyên đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

Kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề Y- Dược tư nhân trên địa bàn huyện.

Phối hợp với các ban ngành có liên quan kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2018.

Phối hợp với Trung tâm Y tế và Ban chỉ huy quân sự huyện tổ chức Khám sức khỏe Tuyền nghĩa vụ quân sự năm 2019.

Đẩy mạnh thực hiện chỉ tiêu hoạt động chuyên môn các chương trình mục tiêu y tế - dân số, chỉ tiêu khám chữa bệnh.

Bảo đảm đủ thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế để khám chữa bệnh, cấp cứu và chống dịch.

Triển khai thực hiện chiến dịch cân trẻ < 5 tuổi và uống vitamin A đợt II năm 2018.

- Quản lý và giám sát các ổ dịch cũ cũng như các đối tượng cần quản lý nhằm không chế tối đa không để các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện.

- Trung tâm Y tế tổ chức tập huấn, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố và cơ sở sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm trên toàn huyện. Giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và lấy mẫu thực phẩm trong các đợt kiểm tra. Thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh và dịch vụ ăn uống.

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch hoạt động, kế hoạch giám sát và kế hoạch tiếp nhận công tác chỉ đạo tuyến từ tuyến tỉnh về công tác các chương trình mục tiêu y tế - dân số 6 tháng cuối năm 2018 và thực hiện công tác chỉ đạo tuyến 6 tháng cuối năm 2018.

III. KIẾN NGHỊ:

- Đề xuất giữ nguyên kinh phí hoạt động 50 triệu đồng/năm cho các Trạm y tế xã theo Quyết định số 49/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 của UBND tỉnh Bình Dương về việc Ban hành định mức phân bổ dự toán chi ngân sách thường xuyên địa phương năm 2017 và giai đoạn 2017-2020; Kinh phí hoạt động hiện nay bị thu hồi theo tinh thần của công văn số 3178/STC-NS ngày 20/12/2017 và Kế hoạch số 1780/KH-UBND ngày 10/5/2017 của UBND tỉnh, làm cho hoạt động của các Trạm Y tế gặp khó khăn.

- Đề nghị UBND xã hỗ trợ kinh phí tiền điện cho TYT khi đưa vào sử dụng hệ thống xử lý chất thải lỏng y tế.

Trên đây là báo cáo công tác Y tế quý II, kế hoạch công tác tháng 7 và kế hoạch công tác Y tế 6 tháng cuối năm 2018 của ngành Y tế huyện Bàu Bàng./.

Nơi nhận :

- UBND huyện ;
- Ban Tuyên giáo huyện ;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG
PHÒNG Y TẾ
HUYỆN BÀU BÀNG, TỈNH BÌNH DƯƠNG
Nguyễn Văn Minh

